|A|

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂiVlARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIVES

RecebidoeriKfOê lc2C}6>>si
Horário;_^ Jl-T fO _ horas
Rubrica;

FIs

VEN

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° (q\_ 12022

CONCEDE O TITULO DE HONRA AO

MÉRITO EDUCACIONAL
PROFESSOR ALFEO BRAVIN À
SENHORA WANESSA ZAVARESE

SECHIM

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES,
através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Juarez Oliosi,
usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento Intemo,
combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município e a Resolução n°
418, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido Título de Honra ao Mérito Educacional Professor Alfeo Bravin à
Senhora Wanessa Zavarese Sechim, previsto no art. 1° da Resolução n° 418/2019.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de agosto de 2022;
68° de Emancipação Política; 17" Legislatura.

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Presidente

Vereador pelo Solidariedade

ANDERSON ME(|
Vice-Presidente

Vereador pelo PSDB

IN SALVADOR

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvi/w.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/08/25\2022/08/25\93nWANESSA

s1 - p1\5

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

QO i

VALDECIR SILVESTRE JULIATTI

Primeiro Secretário

Vereador pelo PSB

[RA SENA

Segun<^ Secretário
Vereador pelo PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\5
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvw.cninv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/08/25\2022/08/25\937\WANESSA

^iã#

üRs

OkCâmara Municipal de Nova Venécia ^uenè®^
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede o Título de Honra ao Mérito
Educacional Professor Alfeo Bravin, prevista na Resolução n° 418/2019, à Senhora
Wanessa Zavarese Sechim.

A homenageada foi indicação do vereador Juarez Oliosi (PSB).

A professora Wanessa Zavarese Sechim, Filha do saudoso Oswaldo Sechim político
atuante e que deu sua contribuição à população de Nova Venécia como vereador e vice-
prefeito e de Dona Lourdes Zavarese Sechim, Wanessa tem 3 irmãs, sendo uma delas
especial, motivo esse que inspirou sua luta por implantar políticas públicas para a educação
especial por tem atuado. Iniciou seus estudos na Escolar Singular da Fortuna em cristalina,
formada em pedagogia na FAFIC em Colatina, lecionou nas escolas: Escola Singular
Córrego da Fortuna, Bairro Altoé, Adalton Santos, Claudina Barbosa, Dom Daniel
Comboni sempre em Nova Venécia. Foi professora de ensino superior na UNIVEM, atual
no curso de formação de soldados no 2° Batalhão da polícia Militar de Nova Venecia. A
Vocação e o amor pela educação, fez com que ela se dedicasse a contribuir, ajudar na
formação e desenvolvimento educacional de crianças, adolescentes, jovens e adultos pelo
Brasil.

A Professora Wanessa, foi: Secretária de Educação, Cultura e Esporte de Nova Venécia-
ES, 2005 a 2007. Presidente do Conselho Municipal de Educação de Nova Venécia-ES
2005 a 2006. Secretária Municipal de Administração de Nova Venécia-ES 2015 a
2016.Coordenadora Regional da UNDIME-ES 2005 a 2006. Secretaria Municipal de
Educação de Vila Velha-ES 2011 a 2012. Subsecretária de Educação Básica e Profissional
da Secretaria de Estado de Edueação do Espírito Santo 2013 a 2015, período em que o
estado alcansou o 5° lugar nos resultados do ENEM. Autora do Projeto inovador
desenvolvido em Nova Venécia, que incluiu meios de transportes como. Barco Escola e
Lanchas e, ainda com bicicletas para a zona rural e urbana que devido esseTmojeto foi

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venéciá-ES \js2 - p3\5
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/08/25\2022/0B/25\937\WANESSA.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

convidada para atuar no MEC/ Ministério da Educação para implantação do projeto para
todos pais em 2009 a 2010.

No cenário nacional teve seu trabalho reconhecido por meio do Ministério da
Educação atuando na: Secretaria Executiva do Conselho Nacional de secretários de
Educação em Brasília-DF 2088. Coordenadora Nacional da Educação do Campo/MEC
2009 a 2011. Diretora substituta da Diretoria de Educação para a Diversidade/MEC 2009 a
2011. Coordenadora Nacional do Programa Escola Ativa/MEC 2009 A 2010.
Coordenadora do Programa PROJOVEM- Campo Saberes da Terra/MEC 2009 a 2010.
Atual no Programa Dinheiro Direto nas Escolas - PDE. Coordenadora nacional do
Programa de licenciatura em Educação do Campo/MEC 2009 a 2010. Coordenadora
pedagógica da Regional de Ensino de Dianópolis- TO, 2000 a 2002. Assessora de
Planejamento e Avaliação da Secretaria de Estado de educação e Cultura- TO 2004 a 2005.
Membro do Conselho Estadual de Educação do Tocantins, 2004. Delegada Regional de
Ensino de Gurupi -TO 2002 a 2004. secretária de Estado de Educação, Juventude e
Esportes do Tocantins, 2016 a 2018. Secretaria de Educação de Tucuruí -PA, 2018 a 2019.
Supervisora Acadêmica da EMESCAM- Vitória- ES.

Depois de toda experiência adquirida pela educação estadual e nacional, entendeu que seria
hora de voltar a contribuir com sua cidade natal Nova Venécia, desde de 04 de janeiro de
2021, por convite do Prefeito Assumiu a Secretaria Municipal de Educação onde está
atuando atualmente. Na atual administração como Secretária de Educação, tomou várias
iniciativas em favor da educação que vem fazendo a diferença na educação do Município.
Entre elas destacam: Entrega de kits de material escolar para 100% dos alunos
matriculados na rede de ensino. Material de apoio pedagógico para alunos do Ensino
Fundamental. Implantou a formação continuada para os profissionais e trabalhadores da
Educação. Implantação do Educação jovens e Adultos - EJA. Criou a Comissão de Gestão
Pró Educação e Saúde - CGESNV. Reorganizou o calendário escolar em contexto de
pandemia. Aderiu aos Programas PIEC - Política de Inovação Educação Conectada e
Internet Via Satélite - GESAC.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar os profissionais na área da educação, em
reconhecimento pelos valiosos serviços ou ações meritórias prestadas em prol do
desenvolvimento educacional da sociedade veneciana.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

/
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venéciaf ES 7^2 - p4\5

Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br
2O22/08/25\2022/0a/25\937\WA^ESSA

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIS, Qí

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de agosto de 2022;
68° de Emancipação Política; 17" Legislatura.

J
VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Presidente

Vereador pelo Solidariedade

ANDERSON ME

Vice-Presidente

Vereador pelo PSDB

SALVADOR

VALDECIR SILVESTRE JULIATTI

Primeiro Seeretário

Vereador pelo PSB

CREIRA SENA

Segundd Secretário
Vereador pelo PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p5\5
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.Gmnv.es.gov.br-crnnv@crnnv.es.gov.br

2022/08/25\2022/08/25\937\WANESSA